
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 392

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 22-06-2018
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI FINANZIARI

Oggetto: DETERMINAZIONE MODALITA' DI GARA, ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ESTENSIONE SIOPE + PLUS.- CIG:
Z96240D1B0.-

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventidue del mese di giugno nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

VISTA la determina commissariale n. 1 del 21-05-2018 di nomina responsabile di posizione
organizzativa del Settore "Affari finanziari";

PREMESSO che:
l’art. 1, c. 533 della l. n° 232 del 11.12.2016 (legge di Bilancio 2017), ha introdotto l’obbligo
per le P.A. di effettuare gli ordini degli incassi e dei pagamenti al proprio tesoriere o cassiere
esclusivamente attraverso Ordinativi Pagamento e Incassi (OPI) e tramite l’infrastruttura
gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale (SIOPE+);

Il decreto MEF del 14 giugno 2017 disciplina le modalità e i tempi per l’attuazione
prevedendo una fase di sperimentazione e l’avvio a regime dal 1° gennaio 2018 per tutti gli
enti territoriali (Regioni, Province, Città metropolitane e Comuni) ed in particolare per i
Comuni da 10.001 a 60.000 abitanti l’avvio a regime dal 1° luglio 2018, di cui il nostro Ente
fa parte;

L’Ente avrebbe dovuto avviare almeno tre mesi prima dell’inizio a regime del SIOPE+
(PLUS) un’attività di collaudo del nuovo sistema di trasmissione dati e ad oggi si rischia un
blocco dell’attività finanziaria, non potendo effettuare incassi e pagamenti dal 01/07/2018 ed
arrecando grave danno all’Ente;

data l’urgenza, al fine di non arrecare grave pregiudizio all’Ente, di affidare il servizio di che
trattasi a mezzo Trattativa Diretta sul MEPA;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.7 del 22-06-2018 - Reg. Gen. n. 392

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

RITENUTO, pertanto che l’affidamento del servizio in argomento a soggetto specializzato possa
costituire soluzione adeguata al superamento delle evidenziate difficoltà operative, visto che gli enti
non sperimentatori sono subordinate al superamento di alcune attività di collaudo;

RILEVATO che questa Amministrazione per la propria attività amministrativa utilizza i
programmi gestionali della ditta Halley informatica per le procedure di Ragioneria, Atti
amministrativi, Demografici, Tributi, Personale, Messi notificatori;

VISTO il preventivo di spesa prot. n° CT/AC/2018/068 del 18/06/2018 acclarato al protocollo
comunale prot. n° 12057 del 18/06/2018 con il quale la Halley Consulting SpA, comunica di poter
offrire il Servizio di integrazione alla piattaforma SIOPE PLUS al prezzo scontato di € 4.300,00
oltre IVA di legge per il triennio 2018/2020, in estensione del contratto di assistenza in essere;

VISTO che tale servizio è reperibile nell’ambito del mercato elettronico Mepa nel lotto denominato
“Servizi per l’information & Communication Technology”;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione ed in particolare
l'articolo 36 comma 2, lett. a) il quale prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto;

CONSIDERATO che per l’acquisto di tale servizio è necessaria una spesa di € 5.246,00
comprensiva di IVA al 22%;

Dato atto:
- della regolarità contributiva della ditta Halley Consulting S.p.A., nr. protocollo Inail 10650982 –
data richiesta 22/02/2018 – Scadenza validità 22/06/2018;
- che la spesa è soggetta agli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 legge  n° 136/2010;

Visto il D.Lgs. n° 50/2016;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

PER i motivi sopra descritti e che qui si intendono integralmente riportati,

1) determinare la modalità di gara, affidando il servizio di che trattasi a mezzo Trattativa Diretta
(T.D.) sul MEPA, ai sensi dell'articolo 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. del 18/04/2016, n.50, il
quale prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto;

2) Impegnare la spesa di € 5.246,00 in bilancio pluriennale al capitolo 370 cosi distinta:
- anno 2018 €.1.748,67;
- anno 2019 €.1.748,67;
- anno 2020 €.1.748,67;

3) Affidare alla Società Halley Consulting SpA con sede a Reggio Calabria Via V.Emanuele,109 –
P.IVA   n° 02154040808 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n°50/2016, la fornitura del

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.7 del 22-06-2018 - Reg. Gen. n. 392

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

servizio di integrazione alla piattaforma SIOPE Plus per il triennio 2018/2020 per un importo
complessivo di € 5.246,00 di cui € 4.300,00 imponibile ed € 946,00 per IVA al 22% e alle
condizioni di fornitura proposte con le note acclarate al prot. gen. n°12057 del 18.06.2018;

4) DARE ATTO che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di ordine
tramite il mercato della Pubblica Amministrazione;

5) Dare atto che il pagamento avverrà a presentazione fattura e dell’espletamento del servizio con
l’adozione di ulteriore determinazione di liquidazione;

6) DARE ATTO che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la presente
determinazione verrà pubblicata all’albo Pretorio on line presso il sito del Comune di Trecastagni
per 15 giorni consecutivi;

7) RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, responsabile del procedimento
è il Rag. Anna Finocchiaro che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto ponendo
in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.

Il Responsabile del procedimento
   (Rag. Anna Finocchiaro)

IL Responsabile del Settore
F.to  Ragno Stefano

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.7 del 22-06-2018 - Reg. Gen. n. 392

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Codice Bilancio 01.03-1.03.02.17.002

Capitolo        370  Art.

Impegno n.   122 €.       1.748,67 del 22-06-2018

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Trecastagni lì, 22-06-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Ragno Stefano

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI FINANZIARI n.7 del 22-06-2018 - Reg. Gen. n. 392

Pag. 4


